De eodem.

- 32 **S**icut leuius est, de plano corruere; sic grauius est, qui de sublimiori exciderit dignitate, &c. Magna sublimitas magnâ habere debet cautelam &c. *S. Ambros. de dignitate Sacerdot. ali. c. 3.*

De eodem.

E Brietas in alio crimen est, in Sacerdote sacrilegium. *Petrus Ra-* 33
nennas.

De eodem.

A Nse prophetarum tempora, *num. 28. cum seqq. sup. c. proximo.* 34

Nemo plus nocet in Ecclesia,
quam malus Sacerdos.

Nemo in Ecclesia plus nocet, quam qui peruerse agens nomen, 35
vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc ne-
mo redarguere præsumit; & in exemplum culpa vehementer
extenditur, quando pro reuerentia ordinis peccator honoratur. *S. Gre-*
gor. p. parte pass. c. 2. dist. 8. c. eod. Idem hom. 17. in c. 10. Luca.

Nemo plus offendit Deum,
quam malus Sacerdos.

Nillum puto maius præiudicium, quam à malis Sacerdotibus to- 36
lerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem po-
sunt, dare de se exempla prauitatis cernit; quando ipsi pecca-
mus, qui comescere peccata debuimus; nulla animarum lucra quæri-
mus, ad nostra quotidie studia vacamus; terrena concupiscimus, huma-
nam gloriam incepta mente captamus; & quia eo ipso, quo cæteris præ-
lati sumus, ad agenda quælibet maiorem licentiam habemus, suscepre
benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis argumentum. *S. Gre-*
gor. hom. 17. super Lucam.

De eodem.

Nihil est in hac vita, & maxime hoc tempore facilius, & lætius, 37
& hominibus acceptabilius Episcopi, aut Presbyteri, aut Dia-
coni officio, si perfunctorie, atque adulatorie res agatur: sed
nihil apud Deum miserius, & tristius, & damnabilius &c. *S. August. ep.*
148. dist. 40. cante omnia.

De detrimento,
quod afferunt mali Sacerdotes.

38 **S**icut acetum dentibus, aut fumus contrarius est oculis, ita Sacerdos in Ecclesia prauus per acedinem peccati fidelium sensus obtendere facit, atque erroris ignorantia oculos cordis eorum ab intuitu fidei, seu intellectu rectitudinis dum caligant, velut fumus excæcat, &c. Oculi quippe, & dentes prædicatores sunt sanctæ Ecclesiæ, qui ei & recta itinera præuidere, & alimenta spiritualia suggerere solent, &c. *S. Hieron. super c. 12. Prouerb.*

Malus Sacerdos
similis est aquæ baptismatis.

39 **C**ui rei dixerim similes malos Sacerdotes, nisi aquæ baptismatis, quæ peccata baptizatorum diluens, illos ad regnum cælestem mittit, & ipsa in cloacas descendit? *S. Greg. hom. 17. super Lucam.*

Sacerdos malus
a suo ministerio repellit Spiritum sanctum.

40 **S**acrosancta religio, quæ Catholicam continet disciplinam, tantam sibi reuerentiam vindicat, vt ad eam quilibet nisi pura conscientia nõ audeat peruenire. Nã, quomodo ad diuini mysterij consecrationem cælestis spiritus inuocatus adueniet, si Sacerdos, & qui cum a deo se deprecatur, criminosis plenus actionibus reprobatur? *Gelasius Papa 1. 9. 1. 4. 6. 6. 6.*

Sacerdos peccat per corruptionem doctrinæ,
& per remissionem seueritatis.

41 **P**eccatum Sacerdotis in duobus arguit propheta: scilicet, in corruptione veritatis doctrinæ; vnde dicit, Arguetum tuum, verum est *Isa. 1.* in sciam, &c. Secundo, in remissione seueritatis disciplinæ, quæ significatur in vino. Hoc est enim vinum, quod infundit Samaritanus, quando dicit, Vinum tuum mistum est aqua. & Ezechiel, Vx *Ezech. 13*

quæ consuunt puluillos sub omni cubito manus: & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capiendas animas. *S. Thom. sup. c. 1. Iſaie.*

Sacerdos de Sacerdotio suo qualiter meri-⁴¹
tum, vel crimen acquirat. *Vide sup. c. 7. S. 1. de doctrina,*
Multi Sacerdotes, n. 75.

Sacerdotes mali sunt,
qui semper sciderunt Ecclesiam Dei,
& seduxerunt populum

Veteres scrutans historias, inuenire non possum scidisse Eccle-⁴³
siam, & de domo Domini populos seduxisse, præter eos, qui Sa-
cerdotes à Deo positi fuerant, & prophetæ, id est speculatores.
Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum, in omnibus locis ponentes
scandalum. *S. Hieron. ad c. 3. Of. 24. q. 3. Transferunt.*

Auari Sacerdotes, & amici ventris
sunt idololatræ.

VAE vix, in domo Dei horrendum videmus. Quid? Idololatræ⁴⁴
ministrantes. Mentior, si non idolorum seruitus auaritia est, si
non quibusdam etiam venter suus factus est Deus suus. Quod
Philip. 3. enim quisque præ cæteris colit id sibi Deum constituisse perhibetur. *S.*
Bonau. in Pbar. l. 1. c. 22. ex S. Bernardo.

Non solum Sacerdotes mali peccant
indigne ministrantes,
sed quotquot illis communicant. ⁴⁵

Non solum Sacerdotes, qui sacramenta indigne tractant, irā Dei⁴⁶
super se prouocant, sed omnes, qui ipsis indigne celebrantibus
quodam modo communicant, vel fauendo, vel negligendo, vel
fouendo, vel permitiendo cū oportet remedia adhibere, &c. *Ioan. Drie*
do de libertate Christiana l. 3. c. 11.

Rationem reddet Sacerdos
de negligentia, quam habuerit
circa subditorum salutem.

cui quidem non tam lætum est ascendere,
quam triste cadere.

- 46 **G**randis dignitas Sacerdotum; sed grandis ruina, si peccant. Lætetur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum. Non est tanti gaudij excelsa tenuisse, quanti mæroris de sublimioribus corruisse. Nec enim solum pro nostris delictis reddemus rationem, sed pro omnium, quorum abutimur, donis, & nequaquam sumus de eorum salute solliciti. *S. Hieron. super Ezech. c. 2. Concil. Paris. c. 12.*

Timere debent Sacerdotes,
deteriti exemplo Iudæ.

- 47 **S**i ipse Iudas Apostolatium perdidit, custodiant se Sacerdotes, & Episcopi, vt non & ipsi suum Sacerdotium perdant. *Idem S. Hieron. super Ps. 102.*

Qualis erit apud Deum intercessor,
qui illi gratus non sit.

- 48 **S**i homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit, qua mente apud Dominum intercessoris locum pro populo accipit, qui familiarem se eius gratiæ per vitæ meritum nescit? aut ab eo quo modo aliis veniam postulat, qui, vtrum sibi sit placatus, ignorat. *S. Gregor. in Pastor. p. 1. c. 12. dist. 6. r. c. non negamus.*

Decodem.

- 49 **Q**uis ei intercessor remanet, cum ille se transgrediendo præcipit, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est. *Idem S. Gregor. 1. Reg. 2. c. 7. ad moralem interpretationem dist. 49. c. 1. 3. q. 7. c. in grabibus.*

De eodem.

Causæ sunt ruinæ populi Sacerdotes mali. Quis enim se pro populo
li peccatis intercessor obiciat, si Sacerdos, qui orare debuerat,
grauiora committat? *Idem S. Gregor. l. 9. epistola 64.*

Confusio Sacerdotum est,
laicos esse iustiores illis,
vel æquales.

Veræ magna confusio Sacerdotum, & omnium clericorum, quã
do laici inueniuntur fideiores eis, & iustiores. Quo modo non
sit confusio, esse inferiores illos laicis, quos & æquales esse con-
fusio est? *S. Chrysostr. hom. 1. in Matth. Vide sup. c. proximo, Vehementer, n. 36.*

Clerici delinquentes inemendabiles sunt.

Laici delinquentes facile emendantur; clerici autem, si semel eua-
sorint, inemendabiles fiunt. *Idem ibid.*

Sacerdotis lapsus difficile restituitur. *S. Hieron. 53
ad Heliodorum.*

Sacerdos malus malos fructos facit. *Vide sup. p. 2. 54
c. 1. S. 1. de sanctitate Sacerdotum. Docet per ea, quæ sequuntur, n. 20.*

Mali Sacerdotis descriptio.

NOS Sacerdotes, præsentibus delectati, dum in hac vita com-
moda nostra, & honores inquirimus, non ut meliores, sed ut
ditiores, nec ut sanctiores, sed ut honoratiores simus cæteris, se-
stinamus in gregem Domini, qui nobis pascendus, tuendusque commis-
sus est, sed nostras voluntates, dominationem, diuitias, & cætera blan-
dimenta carnaliter cogitamus. &c. *S. Prosper de vita contemplatiua l. 1
c. 21. ubi late describitur luctuosa vita Sacerdotis carnaliter quærens.*

D E
R E B V S

SACERDOTI PROHIBITIS
IN G E N E R E.

C A P. III.

S V M M A R I V M.

- Sacerdos debet veterē hominem exuere, & induere nouū. 1.
 Et non vacare negotiis sæcularibus. 2. 3.
 Quæ autem sint illa negotia. 5.
 Quædam sunt Sacerdotibus prohibita, quæ sunt Episcopis
 concessa. 3.
 Quædam illis, & Episcopis. 4. 5.
 Quædam exercitia manualia Sacerdotibus interdicta. 6.
 Sacerdos inferior non benedicit, maiore Sacerdote non annuente. 7.
 Sacerdos cum sæcularibus non habitet sine licentia sui Episcopi. 8.
 Chor episcopi qui sunt. 7.
 Formata epistola quid sit. 3.
 Pacifica. ibidem.

Cap. III.

Nunc autem deponite & vos omnia : iram , indignationem , malitiam , blasphemiam , de ore vestro , expoliantes vos veterem hominem , & induentes nouum eum , qui renouatur in agnitione Dei secundum imaginem eius , qui creauit eum . *Coloss. 3.*

Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus : vt ei placeat , cui se probauit . *2. Tim. 2.*

Quæ sint Presbyteris prohibita, & Episcopis concessa .

Quamuis ^a Chorepiscopis , & Presbyteris plurima cum Episcopis ministeriorum communis sit dispensatio , quædam tamen auctoritate veteris legis , quædam nouellis & Ecclesiasticis regulis sibi prohibita nouerint , sicut est Presbyterorum , & Diaconorum , aut virginum consecratio , sicut constitutio altaris , ac benedictio , vel unctio . Si quidem nec erigere eis altaria , nec Ecclesias , vel altaria consecrare licet , nec per impositionem manuum fidelibus baptizatis , vel conuersis hæreticis paraclitum Spiritum sanctum tradere , nec chrisma conficere , nec chrismate baptizatorum frõtes signare , nec publice eundem in Missa quemquã pænitentem reconciliare , nec ^b formatas quilibet epistolas mittere . Hæc enim omnia illicita sunt Chorepiscopis , qui ad exemplum , & formam septuaginta duorum discipulorum esse noscuntur , vel Presbyteris , qui eandem gestant figuram . Quoniam , quamquam consecrationem habeant , Pontificatus tamen apicem non habent , & c.

^c Sed neque corã Episcopo licere Presbyteris in baptisterium introire , nec præsentem Antistitem in frontem tingere , aut signare , nec pænitentem sine præceptione Episcopi sui reconciliare , nec , eo præsentem , nisi illo iubente , Sacramentum corporis , & sanguinis Christi conficere , nec , eo coram posito , populum docere , vel benedicere , aut salutare , nec plebem utique exhortari . *S. Leo epistola 88. ad Episcopos Gallia & Germania dist. 68. c. eod. S. Damasus epistola ad Numidia Episcopos c. 13. 26. q. 6. c. 1. c. u. quattuor seq. S. Thom. 2. 2. q. 1. 2. 4. art. 6. ad 1. Concil. Trident. sess. 23. c. 4. Conc. Hispal. 2. c. 7.*

^d Chorepiscopi) Teste Isidoro de Officijs. l. 2. c. 6. fuerunt vicarij Episcoporum instituti ad exemplum Septuaginta seniorum , ad sollicitudinem pauperum , vt colligitur ex Concil. Neocesariensi can. 13. Hi munus Episcopi

quadam tenui gerebant non in ciuitate, sed per vicos, & pagos, unde & rustici Episcopi dicebantur. Licebat illis ordinare Lectores, Exorcistas, cate-
rosq. inferioris ordinis clericos, non Presbyteros, nõ Diaconos. Concil. Ancy-
ranum can. 13. Antiochenum c. 8. & 10. Nicenum dist. 68. c. ecclesijs. Sed
quia hoc prætèxu Episcopalem honorem insolenter sibi arrogare ceperunt,
nec vlla satis bona ratio eorum institutionis appareret, id munus omnino
sublatum est, & antiquatum, vt constat ex S. Damaso dist. 68. c. Chorepisco-
pi. Et facile mihi persuadere posset, Archipresbyteros in eorum locum suc-
cessisse, vt videtur insinuare Gratianus eadem dist. 68. c. quamuis.

^b Formata epistola) Erat Epistola dimissoria, siue commendaticia, per quã
proprius Episcopus fidem faciebat aliarum ciuitatum Episcopis, aliquem ex
suis clericis ad eorum parochias committentem dignum esse, vel vt ad sacros
ordines promoueretur, vel vt sub eorum disione commoraretur. Hac episto-
la formabatur certa calculatione, & numero litterarum, vt in Concilio
Nicano, & Carthaginiensi s. sancitum est, vt per totam dist. 73. & Iuo-
nem p. 6. c. 433. cum duobus seqq. Hæc epistolæ videtur vocare Pænitias
Concil. Chalcedon. can. 11.

* Sed neque) Hoc intelligendum videtur de eo baptismo, qui certis anni
diebus solemnè carimonia administrari consueuerat. Ita Catechismus Pij
V. de sacramento baptisimi.

Peculiariora quædam Sacerdotibus interdicta.

Clericis lege Patrum cauetur, vt, a vulgari vita seclusi, a mundi
voluptatibus abstineant. Non spectaculis, non pompis inter-
sint. Conuiuia inhonestæ, & turpia effugiant. S. Hieronymus ad
Nepotianum dicit, Omnium Christianorum domos quasi proprias
amare debemus, vt consolatores nos in mæroribus suis, potius quam
conuiuas in prosperis, nouerint. Et Isidorus de Officijs l. 2. c. 7. Lege
Patrum cauetur, vt clerici conuiuia publica fugiant, priuata, non tan-
tum pudica, sed & sobria colant, vsuris nequaquam incumbant, nec
turpium occupationes lucrorum, fraudisque alicuius studium non ap-
petant, Amorem pecuniæ quasi matrem eundorum criminum fu-
giant. Sæcularia officia, negotiaq. abijciant. Honorum gradus
per ambitionem non subeant. Non vagis oculis, non infreni lin-
gua, aut petulant, tumidoque gestu incedant, sed pudorem, ac
verecundiam mentis habitu, & incessu ostendant. Obscenitatem

etiam

etiam verborum, sicut etiam corporum, penitus execrentur. Viduarum, ac virginum frequentissimas visitationes fugiant. Contubernia feminarum nulla tenus appetant. Castimoniam quoque inuolati corporis perpetuo conservare studeant. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque villo iactantia studio se attollant. Postremo in doctrina, & lectionibus, psalmis, hymnis, & canticis exercitio iugi incumbant. Tales enim debent esse, qui diuini cultibus se mancipandos studeant exhibere, vt scilicet, dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent. *Concil. Moguntin. c. 10. de vita clericorum. l. 1. p. 6 t. 3. vbi laus de hoc. S. Isidorus de eccl. offic. l. 2. dist. 23. c. His igitur. Concil. Aquisgran. c. 145.*

Sæcularia negotia quæ Sacerdotibus interdicta.

Multa sunt negotia sæcularia, de quibus pauca perstringemus, &c. Quidquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est. Mynera iniusta accipere, vel etiam dare. Pro aliquo sæculari quasi pretio alicquem conducere. Contentiones, vel lites, vel rixas amare. In placitis sæcularibus disputare, excepta defensione orphanorum, & viduarum. Conductores sæcularium rerum, aut procuratores esse. Turpis verbi, vel facti esse iaculatorem, vel iocum sæcularem diligere. Aleas amare. Ornamentum inconueniens proposito suo querere. In delicijs viuere velle. Gulam, & ebrietatem sequi. Pondera iniusta, vel mensuras habere. Negorium iniustum exercere, &c. Canes, & aues sequi ad vendendum. Et omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia, & his similia ministris altaris Domini contradicimus. De quibus ait Apostolus, Nemo militans Deo implicat se negotijs sæcularibus. *Idem 2. Tim. 2. Concil. Mogunt. Ne cler. vel mon. c. 2.*

Aliqua exercitia manualia. Sacerdotibus interdicta.

Qui altario seruit, de altario viuat. Verum omnino est. Quia non licet Sacerdotibus manibus operari, ligonizare, ferrum fabricare, & similia, propter reuerentiam, & tanti Sacramenti dignitatem. *S. Aug. serm. 37. ad fratres Eremi.*

Sacerdos inferior non benedicat,
maiore Sacerdote non annuente.

Illi, qui ante nos fuerunt, prouidam in Ecclesijs consuetudinem tradiderunt, hodieq. in Romana Ecclesia (quæ magistra est omnium Ecclesiarum) imprætermisè seruatur, ita, ut nullus Sacerdos, maiore suo non annuente consecrator, cuiuslibet rei benedictionem dare nitatur. Sed & anterior, stans ad pronuntiandum aliquam lectionem, benedictionem quidem postulet, sed ei quilibet inferior non audeat penitus benedicere. &c. *Nicolaus Papa dist. 21. c. denique.*

Nullus clericorum sine permissione sui Episcopi cum secularibus habitare præsumat.
Quod si fecerit ab officij communitone pe-
latur. *Concil. Aurelian. 3. c. 9.*

R E B V S

SACERDOTI PROHIBITIS

IN SPECIE

MAXIME NE SECUNDVM

APOSTOLVM SIT VIOLENTVS,

NE PERCVSSOR, NE LITIGIOSVS, NE CVPIDVS,

NE NEOPHYTVS, NE SVPERBVS, NE IRACVNDVS,

Non vinolentum,

NE SIT VIOLENTVS,

SACERDOS,

NE COMESSATIONIBVS ILLICITIS,

AVT VANIS CONFABVLATIONIBVS,

DET OPERAM.

CAP. IIII.

S V M M A R I V M.

INVM bibere Sacerdotibus prohibitum in veteri lege, & quare. 1. 11.

Et acetum, & vuz recentes, & sicca, & quidquid ex ipsis exprimitur. 2.

Vinum est res luxuriosa, & ebrietas tumultuosa; & qui in his delectatur, non erit sapiens. 3. 7. 8.

Quia irritationem, & iram, & amaritudinem animæ generat. 5.

Vacantes

423
Vacantes poribus, & dantes symbola consumentur. 4.
Neque enim licet Sacerdotibus auide epulis operam dare, aut alios ad potus
æquales inuitare. 6. 9. 12.
Nec tabernas ingredi, edendi, vel bibendi causa. 13.
Nec conuiuia facere de symbolis; nec ante horam diei tertiam, nec nisi hym-
no dicto, & post cibos gratiz referantur. 14.
Inter epulas cantans clericus excommunicetur. 22.
Ebrietas in alio crimen est, in Sacerdote sacrilegium. 15.
Eius effectus. 16.
Ebriosi pœna. 17. 18.
Non vsum vini, sed abusum damnat Apostolus. 23.
Satius est enim modico vino vti, quam multa aqua, per auiditatem ingurgita-
ri. 24.
Vini modici commendatio. ibidem.
Gulæ deditus raro emendatur. 19.
Eius voluptas est breuis durationis. 26.
Edacitati obnoxij ad Sacerdotium non promoueantur. 21.
Vitanda satietas, etiam vilium ciborum. 25.
Clericus enim escis plenus impeditur ad vigilias. 26.
Ineptæ, & aniles fabulæ, & quæ nimios risus, & cachinnos excitant, deuitan-
dæ. 10. 27.
Confertum quid. 14.
Tertia hora cur sacra dicatur. ibidem.

Cap. IV.

VINUM, & omne quod inebriare potest, non bibetis tu, & filij tui, quando intratis in tabernaculum testimonij. *Leu. 10.*

Acetum ex vino, vt *sup. c. 1. de leuibus peccatis, n. 1.*

Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens. *Prou. 20.*

Vacantes potibus, & dantes symbola confumentur. *Prou. 23. 23.*

Vinum multum potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit. Amaritudo animæ vinum multum potatum, &c. *Ecc. 31.*

Noli auidus esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam. *Ecc. 37.*

Sacerdos, & propheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt a vino. *Isa. 28.*

Nolite inebriari vino, in quo est luxuria *Ephes. 5. Quasi dicat, Non sis gulosus, non sis luxuriosus. S. Thom. super ep. 1. ad Timoth. 3.*

Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu. *Coloss. 2.*

Ineptas, & aniles fabulas deuita. *1. Tim. 4. 2. Tim. 2.*

Vinum, & quidquid inebriare potest, quare Sacerdotibus prohibitum.

Vinolentum Sacerdotem & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet: Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum, & siceram bibere, ne erapula, & ebrietate aggrauentur corda eorum, &c. Quidquid inebriat, & statum mentis euertit, fuge similiter vt vinum. Nolite, ait Apostolus, inebriari vino, in quo est luxuria &c. Qui altario seruiunt, vinum, & siceram non bibant. *S. Hieron. dist. 35. c. eod.*

Sacerdos abstinere debet a crapula, neque alios ad æquales potus inuitare.

A Crapula, & ebrietate omnes clerici diligenter abstineant, vnde vinum sibi temperent, & se vino. Nec ad bibendum quisquam incitetur, cum ebrietas & mentis inducat exitium, & libidinem prouocet intentum. Vnde illum ab usum penitus decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant

gant poratores, & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi, a superiore commonitus, satisfecerit, ab officio vel beneficio suspendatur. *Innoc. 3. de vita & bon. cler. c. eod.*

Clerici, edendi, vel bibendi causa tabernas 13
non ingrediantur, nisi peregrinationis ne-
cessitate compulsi. *Canon. Apostolorum 54. Concil. Carthagin.*
4. c. 25. Laodicenum c. 24. de vita, & bon. cler. c. pen.

Nō licet clericos cōuiuia facere de symbolis
nec ante horam diei tertiam,
nec nisi hymnus præcedat cibos,
& gratiarum actio subsequatur.

Non licet Sacerdotes vel clericos, sed nec religiosos laicos con- 14
uiuia facere de ^a confectis. Nec oportet clericos, vel laicos re-
ligiosos ante ^b sacram diei horam tertiam inire conuiuia, nec
aliquando clericos, nisi hymno dicto, comedere panem, & post cibos
gratias auctori Deo referre. *Ex decretis Martini Episcopi Bracharensis,*
nō Pape dist. 4. c. eod. c. nō oportet. 2. Conc. Carthagin. 4. c. 2. Africanū, c. 1.

101. 121
2. 291

^a Confectum) est, quando plures conferunt quippiam ad conuiuia facien-
da. Quod Græco dicitur Symbolum. *Concil. Laodic. c. 55.*
^b Sacram horam diei tertiam.) Hæc hora, quæ apud Italos Aurea, hic
Sacra appellatur, vel quia Spiritus sanctus super Apostolos adueniens mi-
rificis eandem horam dedicauit mysterijs, vel quia apud omnes fere Ecclesias
in ea sacra missarum solemnia celebrantur cum psallentio communi, ut
verbi gratia Rupertus Abb. de diuini officijs l. 10. c. 28.

Ebrietas in alio crimen est, in Sacerdote sa- 15
crilegium. *Cardin. Petrus Rauennas.*

Ebrietatis effectus.

Ebrietas perturbationem gignit mentis, furorem cordis, flammam 16
libidinis. Ebrietas ita mentem alienat, ut, ubi sit, nesciat, unde
etiam, & malum non sentitur, quod per ebrietatem committitur.

S. Hieronymus de summo bono l. 2. c. 4. 3.

Pœna ebriofsi.

17 **E**bricitas, Insignium flagitiorum incitatrix, & scaturigo, quæ in comessationibus, & conuenticulis dominatur, Ecclesiasticum gradum, summa cum turpitudine passim infamauit, &c. Qui turpiter illi vitio indulgent, immorigeri, ab officijs, & beneficijs Ecclesiastica censura, & Synodi auctoritate primum suspenduntur. Deinde, si ei impudenter detestandæ consuetudini, & dicto pariter, & visu hædissimæ ulterius inhæserint, omnibus honorum gradibus exutos, ad quadripedum sortem, quæ natura prona, atque ventri obedientia finxit, maioribus supplicijs affectos statuit abijciendos. *Concil. Treuer. de temulentia clericorum.*

De eodem.

18 **A** nec omnia Clericis vitetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes, & nutrix est. Itaque eum, quem ebrium fuisse constiterit, (vt ordo patitur) aut triginta dierum spatio a communione statuiamus submouendum, aut corporali subdendum supplicio. *Concil. Agach. dist. 35. c. fin.*

Gulæ deditus raro emendatur.

19 **M**ultos ego animaduerti sæpe, qui, cum alterius cuiusvis generis vitijs laborarent, ad sanitatem tamen redierint postea; qui autem gulæ morbo tenerentur, vt aut in occulto hæsitare eos delectaret, aut ventris ingluuie duci se sinerent, neminem ex omnibus vidi vquam, qui conualuerit, &c. *S. Basilius serm. de abdicat. sæculi.*

Gulæ voluptas, breuis durationis:

20 **V**oluptas gutturis, vix diorum habet longitudinem digitorum, non durat, nisi quantum durat transitus ille per gulam; & pro illo transitu vult domina gula tot, & tanta sibi præparari. *S. Bernardus serm. 12. de conuersione, ad Clericos.*

Edacitati obnoxij,
ad Sacerdotium non promoueantur.

SI Laicis comestationes damnabiles sunt, multo magis Sacerdoti-
bus impurantur ad gehennam. Venter enim pinguis, vt ait Hiero-
nymus ad Nepotianum, crassum sensum generat, cum Sacerdota-
lis sensus contra vigil esse debeat, & tenuis. Atque ideo edacitatis vitio
lib. 23. Mo obnoxij in Sacerdotes vnq; non debent. Hi enim, vt Gregorius ait, qui
ral. ca. 12. adhuc vitiorum bello subiacent, nequaquam per prædicationis vsum
præesse magisterio cæterorum debent. *Gratianus dist. 44. c. fin.*

Cantans inter epulas Clericus
excommunicetur,
scurra, & iocularis acerrime corripatur.

INter epulas cantantem clericum excommunicationis sententiæ se-
ueritate coercendum decernimus. Scurrilia, iocularia, risumque mo-
uentia verba loquens acerrime corripatur. *Concil. Carsbagiv. 4. c.*
60. & 80. dist. 46. c. clericum.

Non vsum vini, sed abusum damnat Apo-
stolus. *Claudius Guiliandus super epist. 1. ad Timoth. c. 3.*

Satius est, modico vino vtī,
quam multa aqua ingurgitari.

Satius est modico vino vtī propter infirmitatem, quam multa aqua
ingurgitari per auiditatem: quia & Paulus Timotheo modico vtē-
dum vino consuluit, & Dominus ipse bibit, ita, vt vini potator ap-
pellatus sit, Apostolisq; bibendum dedit: insuper ex eo Sacramenta sui
sanguinis condidit: cum e contrario aquam ad nuptias bibi non pas-
sus sit, & ad aquas contradictionis populi murmur terribiliter castiga-
uerit. Dauid quoque aquam, & c. *S. Bernardus in apologia ad Guilielmum
Abbatem.*

25 Vitanda satietas, etiam vilium ciborum.

Vide sup p. 2. c. 2. S. 1. de sobrietate, & temperantia, c. non solum. n. 32.

Clericus escis plenus
impeditur ad vigiliis.

26 Sicut miles plurimo onere prægrauatus præpeditur, ita monachus, vel Clericus impeditur ad vigiliis, cum escarum plenitudine torpescit. *S. Basilius in regula, & in oratione secunda de Ieiunio.*

Vitandæ confabulationes,
quæ nimios risus excitant, & cachinnos.

27 Abhorre debemus ab illis confabulationibus, & colloquiis, quæ nobis intolerabiles quosdam risus excitare solent. Vx vobis, qui ridetis, quia flebitis. Et, quod nihilominus occasiones queramus ad ridendum, & liberiori cachinno indulgendum, idq. inde consequamur, vt in hac vita modico quodam tempore rideamus, in alia vero in perpetuum desiteamus. *S. Ambros. l. 1. Officiorum c. 21.*

Alia vide sup. p. 2. c. 2. S. 1. de sobrietate, & inf. c. 16. Ne sacramenta rite non dispenses, Si per ebrietatem, n. 12.

Non percussorem .

NE SIT PERCVSSOR
SACERDOS,
NE PORTET ARMA,

NE SIT MALEDICVS, AVT DETRACTOR, CALVMNIATOR VE,
NE ADVLATOR.

CAP. V.

S V M M A R I V M .

VI percusserit alium, volens occidere, morte moriatur. 1.
Homicida non debet ordinari, nec in susceptis ordinibus ministrare. 8.

Quia Sacerdos debet esse alienus a cæde. 9.

Si autem fuerit homicida, qua poena multandus. 10. 11. 12.
13.

Et qua occidens Cardinalem, qua Episcopum, qua Clericum. 16.

Occidens paganum non poterit promoueri. 19.

Sacerdos, per se, vel per alium pugnans in duello, suspensus est. 14.

Moriens autem in bello, aut rixa, aut gentilium ludis, qualiter puniendus. 15.

Et qualiter effundens sanguinem etiam in obsessionis necessitate, quæ non sit inuitabilis. 17.

Qui autem, aliter mortem euitare non valens, occidit, vel mutilat inuasorem, nullam incurrit irregularitatem. 18.

Clericus, seruum, aut discipulum ab Ecclesia extrahens, aut flagellans, segregetur. 20.

Clericus arma portans qua poena ferendus. 21. 22. 23.

Sacerdotum arma sunt lacrymæ, lectio, & oratio. 24. 25.

Et, qui percussus in dexteram maxillam fuerit, præbeat alteram. 5.

Clericus maledicus homicida est, ex Apostolica traditione 26. nec eius accusatio admittatur. ibidem.

Qua poena multandus. 27.

Abstinendum a detractione. 3. 6. 7.

Numquam detrahit, qui se bene contempletur. 28.

Detrahere autem, an detrahentem audire, dubium, quid damnabilius. 30.

Qui vero fuerit eo vitio præditus, alienus sit a fratrum vnitatem. 31.

Denuntiator in probatione criminum deficiens, ab officio, & beneficio suspenditur, donec purget innocentiam suam. 32.

Qui vero non probauerit, quod obiecit, poenam, quam intulit, patitur. 33.

Melior est sapientis correptio, quam stulti adulatio. 2.4.

Quae si ad tempus suscipitur, augetur. 32.

Adulator clericus degradetur. 34.

Plus enim persequitur adularoris lingua, quam persecutoris manus. 35.

Beatus, qui nec adulatur, nec adulatoribus credit. 36.

Auari egregie norunt adulari. 37.

Laica communio, quid sit. 13.

C A P. V.

VI percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. *Exod. 21. Leu. 24.*

Custodite vos a murmuratione, quæ nihil prodest, & à detractione parcite linguæ, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. *Sap. 1.*

Melius est a sapiëte corripi, quam stultorum adulatione decipi. *Ecl. 7. 3*
Popule meus, quite beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant. *Is. 3.*

Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi, & alteram. *Matth. 5.*

Ne murmuraueritis, sicut quidam illorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. *1. Cor. 10. Num. 21.*

Nolite detrahere alterutrum fratres. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis, sed iudex &c. *Iac. 4.*

Homocida non debet ordinari, neque in susceptis ordinibus ministrare.

Quæsitum est de Sacerdotibus, vel alijs Clericis, qui per reatum adulterij, vel periurij, homicidij, vel falsi testimonij bonæ conscientia perdidit, &c. Respondemus, quod, si proposita crimina ordine iudiciario comprobata, vel alias notoria non fuerint, non debent hi, (præter reos homicidij) post penitentiam, in iam susceptis, vel suscipiendis ordinibus impediri. Qui si non penituerint, moriendi sunt, & sub interminatione Diuini iudicij, obtestandis vt in testimonium suæ damnationis in susceptis iam ordinibus non ministrent. *Gregor. 9. de tempor. ord. c. fin. dist. 8 1. c. ministri.*

Alienus a cæde debet esse Sacerdos.

TAM alienus a cædendi acerbitate Sacerdos esse debet, tamquam promptus, & paratus ad excolendam humanitatem, vt, etiam si Dominus aliquem, vti plantam inutilem, excindere iubeat, ipse, tamquam infitor, debeat supplicare, &c. *S. Gregor. Nyssenus in eos, qui alios durius iudicant.*

Sacerdotis homicidæ pœna.

- 10 **D**ebet homicida Sacerdos Sacerdotio priuatus lacrymarum fonte flagitium tam immanè diluere, vt talibus saltem remedijs curatus salutis possit inuenire suffragium. *Ioannes Papa 8. dist. 50. c. miror.*

De eodem.

- 11 **S**i quis Presbyter homicidium fecerit, duodecim annis pœniteat, tres ex his in pane, & aqua. *e. ad. dist. 50. c. Si quis homicidium.*

De eodem.

- 12 **P**resbyter, aut Diaconus, qui in homicidio captus est, deponatur, non tantum communione priuetur. Dicit enim Scriptura, Non vindicabit Dominus bis in idipsum. *Canon. Apostolorum 25. dist. 81. c. eod. luo. p. 6. c. 3.*

De eodem.

- 13 **S**i Presbyter, aut Diaconus capitale crimen commiserit, ab officij honore depositus, in monasterium retrudatur, & ibi, quamdiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat. *Concil. Agarb. dist. 50. c. si Episcopus.*

Laica communio) *Quid sit, videtur innuere Canon. 15. Apostol. vbi de Presbytero, qui suam parœciam deseruit, Verumtamē, inquit, tamquam laicus ibi communicet, id est à Sacerdotali functione deiectus, inter laicos ibi communicet, nec fungatur munere Presbyteri, sed redactus in laicum (vt verbis vtar Hieronymi super Ezechielem. c. 46.) pristina sacrilegij sui scelera deploret. De quo videre est. S. Cyprianum ep. 1. l. 2. ep. 2. l. 4. dist. 10. c. accedens dist. 55. c. si Evangelica dist. 24. c. quisquis 1. q. 1. c. ventum est 1. q. 4. c. homini, & Nicephorum hystor. Eccles. l. 6. c. 3. Ad cuius interpretationis confirmationem videtur facere Concil. Toletan. 4. c. 17. vbi diuersa fidelibus ad communicandum loca designantur, uidelicet Sacerdotibus, & Levitis, ut ante altare communicent; Clero, ut in Choro; populo, extra Chorum. De populo uide etiam Concil. Brachar. 1. c. 31.*

Sacerdos
pugnans per se, vel per alium in duello,
sensus est.

Sacerdos, licet non ipse, sed alius pro eo in duello pugnaverit, non debet in sacris ordinibus ministrare, sicut tradunt sacrorum cano-
nū instituta, &c. *Celestinus Papa de Cler. pugnans in duello. c. 2.*

Clericus
in bello, rixa, aut gentilium ludis moriens
qua pœna multandus.

Quicumque Clericus aut in bello, aut in rixa, aut iu gentilium lu-
dis mortuus fuerit, neque in oblatione, neque oratione pro eo
postuletur, sed in manus incidat iudicis, sepultura tamen non
priuetur. *Concil. Tribur. 23. q. 8. c. eod. 1.*

Clericus Cardinalem occidens
qua pœna puniatur,
qua Episcopum, qua Clericum,

SI quis in hoc sacrilegij genus irreperit, qui S. R. E. Cardinalem
fuerit hostiliter insecutus, vel percusserit, aut ceperit, vel socius
fuerit facientis, aut fieri mandauerit, vel factum ratum habuerit,
&c. quidquid in bonis inuenitur Fisci, vel Reipublicæ dominio appli-
cetur, &c. Si quod vero officium, vel beneficium spirituale, vel tempo-
rale ab aliquibus Ecclesijs obtinet, sit eis ipso iure priuatus. &c. *Bonifa-
cius 8. de pœnis c. felici l. 6. Eisdem fere pœnis multatur percutiens
Episcopum, de pœnis clem. 1.*

Occidens autem Clericum, vel mutilans per se, vel per alios, benefi-
cium amittit. *Lanoc. 3. de pœnis c. in quibusdam.*

Clericus effundens sanguinem
etiam in obsessionis necessitate,
qua pœna puniendus ;
secus in necessitate ineuitabili.

17 **D**E his Clericis, qui in obsessionis necessitate positi fuerint, id statutum vlt, vt, qui altario ministrant, & Christi corpus, & sanguinem tradunt, vel vasa sacro officio deputata contrectât, ab omni humano sanguine, etiam hostili, se abstineant. Quod si in hoc inciderint, duobus annis tam officio, quam communione Corporis Domini priuentur, ita, vt his duobus annis vigilijs, ieiunijs, orationibus, & elemosynis pro viribus, quas Dominus donauerit, expientur, & ita demum officio, vel communioni reddantur, ea tamen ratione, ne vterius ad officia potiora prouehantur &c. *Concil. Ilerd. c. dist. 10. c. eod. c. q. uia te.* Quod verum est, quo ad peccatum; sed, quo ad cautelam, & innocentiam suæ Ecclesiæ ostendendam, bonum est pœnitere. *Ex Penitentiali Rom. de homicidio, c. 2. S. Bonap. in Confessionali, tract. de penitentis particula 14.*

18 Nullam irregularitatem incurrit, qui, mortem aliter vitare non valens, suum occidit, vel mutilat inuasorem.

de homicidio clem. si furiosus.

Clericus etiam paganum occidens,
est suspensus, nec poterit promoueri.

19 **C**Lericum, qui paganum occiderit, non oportet ad gradum maiorem prouehi, qui carere debet etiã acquisito. Homicida enim est. Nam, cum discreti sint milites sæculi a militibus Ecclesiæ, non conuenit militibus Ecclesiæ militare sæculo, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit peruenire. *Nicolaus Papa dist. 10. c. q. cum scq.*

Clericus,
 seruum, aut discipulū ab Ecclesia extrahēs,
 aut flagellans, segregetur.

Nullus Clericorum, seruum, aut discipulum suum fugientem ad Ecclesiā extrahere audeat, vel flagellare præsumat. Quod si fecerit, donec digne peniteat, a loco, cui honorem non dedit, segregetur. *Concil. Ilerd. c. 8. 17. q. 4. c. eod. Can. Apostolorum 27. Concil. Nicænum c. 17.*

**Clericus arma portans,
 qua pœna multandus.**

Omnimodis dicendum est Presbyteris, & Diaconibus, ut arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei, quam in armis. *Concil. Aurelian. c. 9.* Et inuentus cum armis Clericus, triginta dierum inelusione detentus, aqua tantummodo, & modico pane diebus singulis sustentetur. *Concil. Matisson. 1. can. 5. Synodus Fræncica sub Carolo Magno 1. Toletan. 4. c. 44. 23. q. 8. c. clerici.*

De eodem.

Quicumque ex Clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis suæ vocabulum religiosis moribus, & religioso habitu præbeant. Quod si contempserint, tamquam sacrorum Canonum contemptores, & Ecclesiasticæ sanctitatis profanatores, proprii gradus a missione multentur, quia non possunt simul Deo, & sæculo militare. *Concil. Meld. c. 37. 23. q. 8. c. 17. c. Canon. Apostolorum 27.*

De eodem.

Clerici arma portantes excommunicentur. *Concil. Pictau. de visa 13. c. 1. Canon. cler. 22.*

Sacerdotum arma, sunt lacrymæ.

Lacrymæ mez, arma sunt. Talia enim sunt munimenta Sacerdotis. Aliter nec debeo, nec possum resistere. *S. Ambros. 23. q. 8. c. conuenior, S. qui ergo.*

Sacerdotum arma sunt lectio, & oratio.

- 25 **A** Rma Sacerdotum, sunt lectio, & oratio, quibus diabolus expugnatur, Hæc sunt instrumenta, quibus beatitudo æterna acquiritur. His armis vitia reprimuntur. His alimentis virtutes nutriuntur &c. *ut not. sup. p. 2. c. 1. 2. de occupatione Sacerdotum, ex S. August. Presbyteri. n. 11.*

Clericus maledicus, homicida est,
ex Apostolica traditione,
neq. eius accusatio admittatur.

- 26 **S**icut homicidas interfectores fratrum, ita & detractores eorum, eosq. odientes homicidas esse manifestabat Petrus, quia & qui occidit fratrem suum, & qui odit, & qui detrahit ei, pariter homicidæ esse demonstrantur. *S. Clemens ep. 1. de detractoribus Episcoporum, & Sacerdotum.* Et nullus, qui frequenter litigat, & ad accusandum, vel detrahendum est facilis, permittatur Episcopum accusare. *S. Felix 2. ep. 1. Vide ep. 3. S. Anacleti Papæ. ep. 2. Evaristi. primam Alexandri, secundam Fabiani, Anseri, & Urbani.*

Clericus maledicus, qua pœna feriendus.

- 27 **C**lericus maledicus, maxime in Sacerdotibus, cogatur ad postulandam veniam; si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione reuocetur. *Concil. Carthagini, 4. dist. 46. c. 6. c. 6. c. 6.*

- 28 Numquam detrahes, si te bene prospexeris.
S. Isidorus in Synonymis.

De eodem.

- 29 *Vide sup. p. 2. c. 8. S. 3. de humilitate, cum Sacerdos. n. 26 cap. Patienter illasano, n. 9. c. 8. S. 2. de patientia.*

Detrahere, an detrahentem audire, quid³⁰
horum damnabilius sit, non facile dixerim.

S. Bernard. de confid. l. 3.

**Alienus sit a fratrum vnitate,
qui murmurat.**

Alienus sit a fratrum vnitate, qui murmurat, & opus eius abij-³¹
ciatur, qui murmurans extiterit, ne poenam murmurantium in-
currat, de qua Apostolus dicit, Neque murmuraueritis, sicut
^{1. Cor. 10.} quidam illorum murmurauerunt; & perierunt ab exterminatore &c.
O. Faui Synodus dist. 9 o. c. eod. c. si quis monachus.

**Denūtiator in probatione criminū de ficiēs,
ab offi cio, & beneficio suspenditur,
donec suam innocentiam purget.**

Mandamus, quatenus magistrum scholarum, donec Canonice³²
suam probauerit innocentiam, scilicet quod non calumniandi
animo ad huius modi crimina proponenda processit; ab offi-
cio, & beneficio suspendatis, vt ceteri simili poena perterriti ad infamiam su-
orum facile non profiliant Prælatorum. *Inuoc. 3. de calumniato-
ribus, c. cum dilectus.*

**Qui non probauerit, quod obiecerit, pœ-³³
nam quam intulerit, ipse patiatur.**

Hadrianus Papa 2. g. 3. c. eod. & c. calumniator.

Clericus adulator, degradetur.³⁴

Clericus, qui adulationibus, & proditiōibus vacare deprehē-
ditur, degradetur ab officio. *Council. Carthagin. 4. c. 59.*

Plus persequitur adulatoris lingua,
quam persecutoris manus.

- 35 **D**Vo sunt genera persecutorum, viruperantium scilicet, & adulantium: sed plus persequitur lingua adulatoris, quam manus persequentis. *S. August. super Psalm. 69.*

Beatus, qui nec adulatur,
nec adulatoribus credit.

- 36 **B**Eata mens, quæ nec adulatur aliquando, nec adulanti credit, quia nec decipit alterum, nec ipsa decipitur; denique nec malum facit aliquando, nec patitur. *S. Hieron. ad Demetriadem.*

- 73 **A**dulatio, si ad tempus suscipitur, augetur.
S. Gregor. hom. 2. super Ezechielem.

- 38 **A**dulari egregie norunt avari.

S. Chrysost. sup. ep. ad Hebræos hom. 11.

Alia vide sup. p. 2. c. 3. §. 3. de suavitate in verbis, & benignitate Sacerdotum.

Non litigiosum.

NE SIT LITIGIOSVS

SACERDOS,

NE ADVOCATVS, PROCVRATORVE,

NE CONTVMAX, NE IN EXCOMMVNICATIONE PERSISTAT,

CAP. VI. §. I.

S V M M A R I V M.

Abstinent se a lite, minuit peccata, 1.

Et ideo oportet cedere percutientibus, & contendere volentibus, 2.

Quia Apostolus & Ecclesia non habet consuetudinem contendendi, seu litigandi, 3. 4. 5.

Clericus negotiator, tamquam pestis, fugiendus, 6.

Neque apud secularem iudicem poterit quemquam pulsare, Episcopo non permittente, 7. 8.

Contrafaciens qua poena multandus, 8.

Clericus etiam in minoribus, aduocatus esse non potest in negotijs secularibus coram seculari, nisi in proprijs Ecclesie, aut miserabilium personarum, 9. 10.

Contrafaciens qualiter puniendus, 10. 11.

Sacerdos non potest esse minister, aut procurator laicorum, 12.

Qualiter contumax Clericus puniendus, 13.

Et procedi potest contra excommunicatum, tamquam de heresi suspectum, si per annum in excommunicatione inforduerit, 14.

Peregrina communio, quid, 14.

Cap. VI. §. I.

ABSTINE TE a lite, & minues peccata. *Ecl. 28*
 Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram: & ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. & quicumque te angariauerit mille passus, vade cum illo & alia duo. *Matth. 5.*

Si quis videtur contentiosus esse: nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. *1. Cor. 11.*

Seruum Domini non oportet litigare. *1. Tim. 2.*

Antequam Ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; facto, iam non licet.

S. August. dist. 88 c. fornicari.

Clericus negotiator,
 fugiendus tamquam pestis.

Negotiatorem Clericum, & ex inope diuitem, & ex ignobili gloriosum, quasi quendam pestem fuge. *S. Hieron. ad Nepotian. ead. dist. 88 c. eod. cum seqq.*

Clericus
 neminem pulset apud iudicem secularem
 Episcopo non permittente.

Clericus ne quemquam presumat apud secularem iudicem, Episcopo non permittente, pulsare; sed, qui pulsatus fuerit, non respondeat, nec a deat criminale negotium in iudicio seculari.

Censib. Byzant. 1022. Inop. 6. c. 267. Chalcedon. 9. Carthagin. 3. c. 9. Tolosan. 2. c. 1. 3. Mariscor. 8.

De eodem, ac de pœna eius.

SI Clericus aduersus aliquem habet negotium, non relinquat suum Episcopum, & ad sæcularia iudicia non occurrat &c. Si quis vero contra hæc fecerit, Canonum subiaceat correptionibus. *Concil. Chalcedon. c. 9. 11. q. 1. c. eod.*

Clericus, etiam in minoribus,
non sit aduocatus in negotijs sæcularibus,
coram sæculari,
nisi in proprijs Ecclesiæ,
vel miserabilium personarum.

CLerici in Subdiaconatu, & supra in Ordinibus etiam minoribus, si stipendijs Ecclesiasticis sustentantur, coram sæculari iudice aduocati in negotijs sæcularibus fieri non præsumant, nisi propriam causam, vel Ecclesiæ suæ fuerint persecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas administrare non possunt. *Concil. Lateran. de postulando c. 1. 2. 3.*

De eodem, ac de pœna eius.

CVM Sacerdotis sit officium; nulli nocere, omnibus autem velle prodesse, non nisi pro teipso, vel Ecclesiæ, vel (si necessitas imminet) pro personis coniunctis, aut miserabilibus, sibi licitum est postulare &c. Clericus autem, qui contra Ecclesiam, a qua beneficium obtinet, pro extraneis procurator, vel aduocatus esse præsumit, tamquam ingratus, potest, maxime, si clericus sit eiusdem Ecclesiæ) beneficio huiusmodi spoliari. *Gregor. ix. de postul. c. fin.*

De eodem.

SI non potest subueniri alteri, nisi alter lædatur, commodius est, neutrum iuari, quam grauari alterum. Ideoq. in causis pecuniarijs interuenire non est Sacerdotis; in quibus non potest fieri, quin frequenter lædatur alter, qui vincitur: quoniam intercessoris beneficio se victum arbitratur. Sacerdotis igitur est, nulli nocere, prodesse vellet omnibus; posse autem, solius est Dei. *S. Ambros. 14. q. 1. c. denique.*

Sacerdos non sit minister, aut procurator laicorum.

- 12 **S**acerdotibus, & Clericis tuis denuncies publice, ne ministri laicorum fiant, nec in rebus procuratores existant. Quod si postmodum facere præsumperint, & occasione ipsius administrationis propter pecuniam causam deprehendantur in fraude, indignum est, eis ab Ecclesia subueniri, per quos constat in Ecclesia scandalum generari. *Eugenius, ne cler. vel mon. c. eod. Vide inf. c. d. ne sic turpis lucri cupidus. Placuit, ut Presbyteri, n. 5. Et s. seq. Decretis, n. 10. ed.*

Contumaces Clerici, qualiter puniendi.

- 13 **C**ontumaces Clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab Episcopo corrigantur; & si qui, prioris gradus elati superbia, communionem fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communicatio tribuatur, ita, ut cum eos pœnitentia correxerit, rescripti in matricula, gradum suum, dignitatemq. recipiant. *Concil. Agath. c. 2. dist. 50. c. eod. Aurelian. 1. c. 13.*

* Peregrina communicatio est communicatio sine oblatione. Qui enim ex aliena oblatione communicat, Peregrine dicitur communicare: ut colligitur ex *Concil. Ancyrano c. 5. 6. 7. 8. & ex Agath. c. 1. ubi supra, & ex eodem Concil. c. 4. & Reg. c. 3. Neque desunt, qui Communionem peregrinam eandem esse cum laica sufficiunt, de qua sup. c. 5. num. 13. ut inuisit Ioannes Sotteallus in Conciliorum Summa.*

Procedi potest contra excommunicatum
tamquam de hæresi suspectum,
si per annum in excommunicatione
inforduerit.

Excommunicatus quicumque, si post legitimas monitiones non
respuerit, non solum ad Sacramenta, & communionem fidelium,
ac familiaritatem non recipiatur; sed, si, obdurato animo, censuris an-
nexus, in illis per annum inforduerit, etiam contra eum, tamquam de
hæresi suspectum, procedi possit. *Concil. Tridentin. sess. 21. c. 3. de re-
form. de heret. c. excommunicamus, l. 1. §. Qui autem, c. 6. monentur.*

Non ambulantem.

NE AMBULET
IN FORO,
AUT IN VINDINIS
SACERDOS

NE SAECVLARIA, PROFANAVE NEGOTIA, AVT VILIA
TRACTET.
NE IVRI CIVILI, MEDICINAE, AVT CHIRVRGIAE
DET OPERAM.

CAP. VI. §. II.

S V M M A R I V M

SACERDOS, ambulans per vicos, & plateas, aut vindinas,
non pro emendo aliquid, degradetur ab officio. 1.3.
Mirans Deo non implicat se negotijs secularibus, maxime
inhonestis. 2.4.5.9.
Quae autem sint illa negotia saecularia. 8.
Sacerdos non sit fideiussor, nec advocatus. 5.6.

Nec tabellio. 11.
Nec tractet iudicium sanguinis, aut, vbi exerceatur, intersit. 12.13.14.
Nec conducatur possessiones, nec sit tutor vel curator, nisi miserabilium perso-
narum. 9.10. vbi qualiter puniendus, qui eum tutorem nominaverit.
Nec det operam luri ciuili, nec Medicinae, nec Chirurgiae, vt possit Theolo-
giae sacrae vacare. 15.16.

T

Cap. 6. §. 2.

OLI circumspicere in vicis ciuitatis, nec obtraueris in plateis illius. *Ecd. 9.*

Nemo militans Deo implicat se negotijs sæcularibus; vt a ei placeat, cui se probauit. *2. Tim. 2.*

Clericus, qui non pro emendo aliquid in-
nundinis, vel in foro ambulat, ab officio suo
degradetur.

Cencil. Carthagin. 4. c. 45.

Nullus Clericus
sæcularibus causis occupetur.

Perlatum est ad nos, fratrem nostrum Basilium, velut vnum de laicis, in causis sæcularibus occupari, & prætorijs inutiliter deseruire. Quæ res quoniam & ipsum vilem reddit, & reuerentiam Sacerdotalem annihilat, statim vt experientia tusa hoc præceptum susceperit, cum ira ad reuertendum districta executione compellat, quatenus & illic te insisteret quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non liceat &c. *S. Gregor. dist. 11. c. cod.*

Sacerdos

sæcularibus negotijs non occupetur,
nec fit fidei iussor, vel aduocatus.

TE quidem oportet irreprehensibiliter viuere, & summo studio niti, vt omnes vitæ huius occupationes abijcias, ne fidei iussor existas, ne aduocatus litium fias, ne ve in vlla aliqua occupatione prorsus inueniaris mundialis negotij occupatione perplexus. Neque enim iudicem, aut cognitorem sæcularium negotiorum hodie ordinare te vult Christus, ne præfocatus præsentibus hominum curis non possis verbo Dei vacare, & secundum veritatis regulam secernere bo-

nos a malis. Ista namque opera, quæ tibi minus congruere superius exposuimus, exhibeant sibi inuicem discentes, id est laici, & te nemo occupet ab his studiis, per quæ salus omnibus datur. Sicut enim tibi impietatis crimen est, (neglectis verbi Dei studijs) sollicitudines suscipere sæculares, ita unicuique laicorum peccatum est &c. Te vero securum facere ex his, quibus non debes vacare, omnes communiter elaborent &c. *S. Clemens ep. 1. ad Iacobum fratrem Domini 1 s. q. 1. c. cod. & seq. c. sicut.*

6 Clericus fideiussionibus inferuiens abijciatur.

Canon 20. Apostolorum de fideiuss. c. 1. Concil. Carthag. 4. c. 7 a. c. 1. de fideiuss.

7 Clerici officia, vel commercia sæcularia non exercent, maxime inhonesta &c.

Innoc. 3. de vita, & bon. cler. c. pen.

8 Sæcularia negotia, quæ clericis interdicta.

Vide sup. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis, c. Multa sunt negotia sæcularia, n. 1.

Sacerdos non conducat possessiones,
non sit tutor, vel curator,
nisi miserabilium personarum. **M**

9 **D**ecreuit sancta Synodus, nullum clericum, siue monachum, conducere possessiones, aut misceri sæcularibus procurationibus, nisi forte qui legibus ad minorum ætatum tutelas, siue curationes inexcusabiles attrahantur, aut cui ciuitatis ipsius Episcopus Ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula, vel orphanorum, aut viduarum, quæ indigentæ sunt, & earum personarum, quæ maxime Ecclesiastico indigent adminiculo, propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit hæc præcepta, correctioni Ecclesiasticæ subiaceat. *Concil. Chalcedon. c. 3. dist. 86. c. peruenit. Carthagin. 1. c. 14. de vita, & bon. cler. c. fin. Concil. Paris. c. 28.*

Clericus, tutor, vel curator non sit;
ac de pœna eius,
qui eum in tutorem;
vel curatorem nominauerit.

IAm pridem in Concilio Episcoporum est statutum, ne quis de Clericis, & Dei ministris tutorem, vel curatorem testamento suo constituat, quando singuli Sacerdotio suo honorati, & in clericali ministerio constituti, non nisi altari, & sacrificijs deferuire, & precibus, ac orationibus vacare debeant. Scriptum est enim, Nemo militans Deo, implicat se negotijs sæcularibus, vt possit placere ei, cui se probauit &c. Quod Episcopi, & antecessores nostri religiose considerantes, & salubriter prouidentes, censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam, vel curam clericum nominaret; ac, si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur, Neque enim apud altare Dei meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab altario Sacerdotes, & ministros voluit auocare. *S. Cyprianus 21. q. 3. c. Cyprianus, cum seqq. Cod. de Episc. & cler. l. generaliter 16. q. 1. c. generaliter.*

Clericus non sit tabellio,

MAndamus, quatenus clericis in factis ordinibus constitutis tabellionatus officium per beneficiorum subtractionem, appellatione postposita, interdicas. *Innoc. 3. ne cler. vel mon. c. sicut.*

His, a quibus diuina sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis tractare non licet &c.

Concil. Toletan. 1. c. 6. 2. 3. q. 8. c. 200.